Pág. 1 de 1

LEI N° 2.855/2018

EMENTA: Dispõe sobre o dever de inserção do símbolo
mundial da conscientização do Transtorno do Espectro
Autista - TEA, nas placas de atendimento prioritário.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA DE VEREADORES DE SANTA CRUZ DO
CAPIBARIBE, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições legais, faz saber
que o Poder Legislativo aprovou a seguinte Lei, gerada a partir do Projeto de Lei nº 027/2018,
de autoria da Exma. Sra. Vereadora Jéssyca Mônica de Lima Cavalcanti:

Art 1º - Os estabelecimentos públicos e privados que disponibilizam atendimento
prioritário estão autorizados a inserir nas placas que sinalizam esse tipo de atendimento a “fita
quebra-cabeça”, símbolo mundial da conscientização do Transtorno do Espectro Autista -
TEA.

Art 2º - O descumprimento do disposto nesta Lei sujeita o estabelecimento infrator às
seguintes penalidades:

I - advertência por escrito na primeira autuação, pela autoridade competente, e.
II – multa de 10 salários mínimos, se reincidente;
III – interdição do estabelecimento.

Parágrafo único - Os recursos oriundos da arrecadação das multas devem ser
recolhidos em favor do Fundo Estadual de Assistência Social.

Art 3º - Esta lei entra em vigor no prazo de 30 (trinta) dias a contar da data de sua
publicação.

Sala das Sessões, em 05 de junho de 2018.

JOSÉ BEZERRA DA COSTA
Presidente

JOSÉ RONALDO PACA
Primeiro Secretário

KLEMERSON FERREIRA DE SOUZA
Segundo Secretário